cognitio personarum laicarum pertineat ad judicem saecularem, exceptis casibus spiritualibus, Officiales praelatorum faciunt eos citari coram se ad instantiam partis. Et si dictae personae laiceae declinant jurisdictionem dictorum officialium, vel Domini, quibus subjiciuntur, requirunt eas remitti coram eis, — dicti officiales renunt hoc sacere, et compellunt per excommunicationem partes ad procedendum coram eis. IV. Item praelati faciunt concilia provincialia, et synodalia statuta, in quibus plura faciunt et ordinant in grande praetudicium jurisdictionis temporalis. XIV. Item si duo laici sint in processu in curia alie-  
cujus Domini temporalis super actione reali vel personali, et contingat quod altera partium dissugiendo appellat ad curiam ali-  
cujus praelati coram officiali suo, post magnos processus factos et item contestatam Officiales — nituntur retinere cognitionem talium causarum, — et virtute monitionum et sententiarum faciunt de-  
sistere Dominum temporalem a cognitione causae post appellatio-  
nem: quod nisi faciat, excommunicatur et trahitur ad emendam.  
— XXIII. Item ad finem, quod dicta curia ecclesiastica aug-  
mentetur, dicti praelati faciunt magnam multitudinem tonsura-  
rum pueris aetate minoribus, — ac hominibus conjugatis insuf-  
ficientibus et illiteratis. — XXX. Item si contingat, quod gen-  
tes regiae capiant aliquem malefactorem pro crimen certo per  
eum commisso, et idem malefactor dicat se clericum esse, licet  
nec tonsuram, nec habitum deserat clericales, officiales prae-  
latorum faciunt in continenti detinentes et capientes compelli  
per monitiones et sententias ad restituendum sibi praedictum  
malefactorem tanquam clericum suum. XXXIV. Item quando  
aliquis malefactor redditur iudicibus ecclesiae per judices sae-  
culares tanquam clericus; amici ipsius malefactoris veniunt ad  
officiales praelatorum, et concordant cum eis: et sic dimittunt  
sine punitione: et sic pejora committunt quam ante, licet cri-  
mina essent notiora. XLII. Item judices ecclesiastici in quo-  
cunque casu nituntur habere cognitionem injuriatum, sive in  
verbis, sive in factis commissa sit injuria: necnon uxorum cle-  
ricorum, licet sint mercatrices, et eorum mariti similiter merca-

Parlament geforderten Prälaten (1329) statt fand g), hatte

---

tores. — XLIII. Item volunt habere cognitionem bonorum tam mobilium quam immobilium viduarum. — LXV. Item testamenta quoque volunt per manus suas executioni tradere, inventaria facere bonorum defunctorum, eademque servare et haeredibus distribuere, et habent officiales, qui super his exequendis duntaxat deputati existunt. LXVI. Item quod aliquando testamentis coram tabellionibus factis nolunt adhibere fidem, nisi prius per ipsos officiales fuerint approbata.

g) s. *Actio Petri de Cugneriis, consiliarii regii, et Petri Bertrandi, Episc. Aeduensis* (seit 1331 Cardinal) *de jurisdictione ecclesiastica et politica coram Philippo Rege Franciae habita anno 1329* (in *Goldasti Monarchia* T. II p. 1361 ss. u. *Bibl. PP. Lugd.* T. XXVI p. 109 ss.) von Petrus Bertrandus herausgegeben. Zuerst die Vorladung des Königs, veranlaßt durch Klagen von beyden Seiten. Dann wird erzählt, daß in der Versammlung Petrus de Cugneriis — locutus est pro Rege, facto themate suo: *Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo.* Et prosecutus est juxta illud thema materiam suam includendo ad duo. Primo quod regi debebatur reverentia et subjectio, secundo quod debebat esse spiritualium et temporalium divisio, ut spiritualia ad praelatos, et temporalia ad Regem et Earones pertinerent. Er sagte u. a. auch, wie aus der folgenden Rede des Petrus Bertrandus (b. Goldast p. 1373) erschellet, quod talia jura regia rex non poterat a se abdicare, cum essent juris sui regalis, et jurasset in coronatione sua jura regni non alienare, et alienata revocare, et quod talia erant impraescriptibilia. — Dann erklärte er, quod intentio regis erat reintegrale temporale, und übergab die not. s. angeführten Grammina. An einem folgenden Tage suchte der Erzb. v. Sens in einer vollständig mitgetheilten Rede die Prälaten zu vertheidigen. U. A. Ille ad judicandum videtur aptior et convenientior, qui est Deo proximior: — sed personae ecclesiasticae sunt Deo proximiores, ergo etc. — Praeterea nullus dubitat, quin cognitio de peccato ad personas ecclesiasticas pertineat, cum ergo talia non perpetrentur sine peccato alterius partis, patet quod eccl-

sia cognoscere potest. Item cuius est judicare de sine, ejus est judicare de ordinatis ad finem: — cum igitur corpus ordinatur ad animam, et temporalia ad spiritualia tanquam ad finem; ecclesia, quae habet judicare de spiritualibus, potest etiam merito de temporalibus judicare. — Et confirmatur, quia accessorum sequitur naturam principalis, et hoc satis appareat exemplo: cum igitur istae duae jurisdictiones comparentur duobus luminaribus, soli scilicet luna, et tota claritas lunae sit a sole, et in sole formaliter et virtualiter, et non claritas solis a luna nec in luna; patet quod jurisdictionis spiritualis, quae comparatur soli, habet in se formaliter vel virtualiter jurisdictionem temporalem, quae comparatur claritati lunae. Dann Beweise ex jure civili, nāml. aus dem vermeintl. Gesetze des Theodosius, welches Carl d. G. bestätigt habe (s. Abth. I §. 9 not. h), u. ex jure canonico. Sed forte ad hoc dicetur: quare hoc sibi vendicat ecclesia Gallicana, cum aliae ecclesiae sibi in aliis regionibus hoc minime vendicare noscantur? Ad quod potest faciliter responderi. Si enim Reges Franciae, quos Deus singularibus privilegiis, gratiis et honoribus praeceteris regibus insignivit, — ecclesiae plures libertates concesserunt, vel concessisse libere permiserunt, non est mirum: imo tanta fuit ad ecclesiam eorum devotione, quod ecclesiae quanto eis propinquiores, tanto pluribus libertatibus gaudent. Nec ex hoc minus habuerunt, sed plus, sicut rei evidentia manifestat, imo hoc redundat in magnam nobilitatem regni et regis. An den folgenden Freytag redete Petrus Bertrandus, und antwortete dann einzeln auf die vorgelegten Gravamina, die er in drei Theile theilte, quia quidam articuli tangebant jura ecclesiae perpetua; — secunda pars articularum continebat abusus et errores, si veri essent, et illos nullo modo volebant defendere, imo providere ne talia fierent, et corrigerre si quae talia facta erant. Tertia pars continebat aliqua, quae poterant esse justa, et aliqua injusta: quantum ad justa respondit ut de contentis in prima parte, quantum ad injusta, ut de contentis in secunda. Der Geist dieser Antworten erhellt schon aus folgendem: Ad XXXIV, qui loquitur de clericis malevolentibus, quos officiales praelatorum de facili expediunt pro poenis pecuniarii:

nicht den beabsichtigten Erfolg h): die Geistlichkeit suchte

---

dicit, quod hoc esset irrationalis, ubi maleficium esset notoriū vel manifestum, et tale vel tantum, propter quod perpetua poena ei deberet imponi, si pro poena pecuniaria tale crimen transiret. Sed nullum est inconveniens, si pro causa justa dicti officiales poenam corporalem in pecuniariam convertantur: quia hoc etiam volunt jura tam canonica quam civilia.

h) Nach Beendigung der Untersuchung, batte die Prälaten den König (l. c. p. 1381), ut pro Dei honore in statu, in quo sui boni praedecessores tenuerunt ecclesiam, ipse eam teneat et defendat, nec ei faciat aliquam novitatem: et placeat ei proclamationes et inhibitiones factas, scil. quod nullus laicus trahat alium laicum coram judge ecclesiastico, revocare: quia hoc esset omnia ecclesiarum jura tollere. Et licet in aliquibus locis pro toleranda eorum malitia in talibus proclamationibus seu inhibitionibus verba, quae sequuntur, apponant, videlicet quod laicus non trahat alium laicum coram ecclesia super casibus pertinentibus ad judices saeculares; — hoc est propter jura ecclesiae usurpanda, quia multa perinent ad forum laicorum, quae nihilominus perinent ad ecclesiasticum. Et sic jus et consuetudo tollerentur, per quae in electione laici est, quod possit alios laicos in foro ecclesiae convenire. Item quia tales proclamationes seu inhibitiones factae, licet etiam essent bene generales, dant occasionem omnimode jurisdictionem ecclesiasticam perturbandi, unde reges Franciae semper prohibuerunt tales proclamationes seu inhibitiones fieri, et factas penitus faciebant revocari et ad nihilum reduci. In Gegenwart des Königs u. im Namen desselben erklärte ihnen Petrus de Cugneriis, quia intentio Domini Regis erat servare jura ecclesiae et Praelatorum, suchte aber dabei wieder zu erweisen, quod causarum civilium non poterat ad ecclesiam cognitio pertinere: indes in einer zweyten Audienz erkannte der König diese leßten Aeußerungen nicht an, quod non erant factae de suo mandato, nec aliquid sciebat, nec eas ratas habebat, und begnügte sich mit dem Versprechen der Prälaten, die eingerissenen Missbräuche abzustellen. Die letzte durch Petrus de Cugneriis gegebene Ant-

gleich darauf ihre Gerichtsbarkeit durch Concilienbeschlüsse noch fester zu stellen i). Dagegen entwickelte sich in dem Parlamente, als es sich jetzt in eine stehende Corporation

---

wort war, quod placebat Regi, si praelati emendarent ea, quae essent emendanda et corrigenda: et quod Dominus Rex expectaret usque ad festum nativitatis Domini proximum venturum, infra quem terminum nihil innovaret. Et si infra dictum terminum praelati non emendassent emendanda, — dominus Rex apponerenet tale remedium, quod esset gratum Deo et populo. Der Busch b. Goldast p. 1383, daß der König nach vergeb'l. Warten endlich severam legem gegeben habe, qua — se ac suos in libertatem asserit, gehört Glacius (*Cat. test. verit.* p. 391) an, ist aber historisch falsch. Zu weiterer Befestigung der geistl. Ansprüche schrieb darauf Petrus Bertrandus den scholastischen tract. de origine et usu jurisdictionum, s. de spirituali et temporali potestate (in Bibl. PP. Lugd. T. XXVI p. 127).

- i) *Conc. Bituricense ann. 1336 c. 12* (Mansi XXV, p. 1062) schildert zuerst die Beeinträchtigungen der geistl. Gerichtsbarkeit. Nämlich nonnulli temporale dominium obtainentes, vel saecularis judiciariae potestatis gerentes officium — aliquotiens palam, — aliquotiens seorsum ad partem, proclamaverunt et inhibuerunt, — ne aliquis subjectorum suorum alter alterum ad forum ecclesiasticum — trahere praesumat, — ne ipsi subditi — super recipiendis contractibus ad — notarios curiae ecclesiasticae recurrerent; — literas excommunicatorias — quandoque lacerant, — literas, et quod detestabilius est, portatores ipsos interdum capiunt, verberant, et compellunt comedere litteras et sigilla; — sacerdotes, — et personas ecclesiasticas, atque ipsorum uxores, parentes et amicos — ceperunt, arrestaverunt; — licet moneantur, nolunt restituere etc. Alle solche turbatores jurisdictionis ecclesiasticae sollen in Excommunication und Interdict fallen: quos omnes — nominatim et expresse — per curatos totius provinciae omnibus diebus dominicis in Missa excommunicatos denuntiari sub poena excommunicationis praecepsimus alta voce. *Cap. 13:* Diese Excommunicirten solle nur der Bischof persönlich aut per ejus officialem vel commissarium super hoc

verwandelte k), ein mächtiger Widerstand gegen dieselbe, der insbesondere seit Karl V hervortritt. Von jetzt an wurde die geistliche Gerichtsbarkeit nicht nur in ihre Schranken zurückgewiesen l), sondern das Parlament behauptete auch eine

specialem absolviren können, u. zwar nur, wenn sie völlige Ge-  
nugthuung geleistet. Vgl. Conc. apud Castrum Gonterii ann.  
1336 c. 1 u. 2. Conc. Noviomense ann. 1344 c. 1 u. 2 (Mansi  
XXVI, p. 1) u. s. w. Besonders streng wurde es den Clerikern  
verboten, vor weltl. Gerichten Recht zu suchen. Conc. Bituric.  
ann. 1336 c. 11.

k) *Pasquier recherches de la France liv. II chap. 3.*

l) Ein egl. Edict v. 8 März 1371 an den Baillif v. Sens (in d.  
*Preuves des libertez de l'Egl. Gallic. chap VII no. 27*) verord-  
net nach Aufzählung der Almässungen der geistl. Gerichtsbarkeit:  
Quocirca nos jura et libertates jurisdictionis nostrae temporalis  
— servari volentes illaesa, Vobis, prout per dictam nostram  
Curiam, habita super his deliberatione diligentii, extitit ordinatum,  
tenore praesentium committimus et mandamus, quatenus  
praefatis Archiepiscopis et Episcopis, ac eorum — officialibus  
etc. — ex parte nostra, ac sub magnis poenis a nobis appli-  
candis, injungatis, — ne de casibus et actionibus realibus ac  
aliis superiorius declaratis — de caetero amplius cognoscere —  
praesumant, sed facta et agitata in contrarium — revocent pe-  
nitus et nullent. Quod si facere noluerint, aut plus debito  
distulerint, ipsos ad hoc per captionem et detentionem eorum  
temporalitatis, ac omnibus aliis viis et modis licitis, quibus me-  
lius videbitur et poteritis, viriliter et debite compellatis: — et  
insuper ne usurpationes et surprisiae supradictae — illæsæ re-  
maneant, vos de et super usurpationibus et surprisiis antedictis,  
eorumque circumstantijs et dependentibus universis diligenter et  
secrete informetis, et quos de his per dictam informationem  
culpabiles reperietis, ipsos ad dies Seneschalliarum vel  
Baillivarum suarum nostri futuri proximi Parlamenti adiorne-  
tis (vorladen) etc. Ueber diese Bestimmungen wachte von jetzt an  
das Parlament. So verurtheilte es 1385 den Bischof v. Chalons  
wegen Uevertretung derselben zu einer Geldstrafe (*ibid. no. 29*).

gewisse Oberaufsicht über dieselbe <sup>m)</sup>), und zog die Entscheidung über manche Gegenstände an sich, die damals allgemein für geistlich gehalten wurden <sup>n)</sup>.

*m) Als der Bisch. v. Mans Temanden, mit dem er vor den kgl. Gerichtshöfen einen Prozeß hatte, pendente lite excommunicirt, u. demselben dann das kirchl. Begräbniß versagt hätte, wurde er 1396 per arrestum vom Parlamente gezwungen, denselben wieder aufzubauen zu lassen, u. seine Excommunication zurückzunehmen, Preuves des lib. chap. VI no. 2. Ebenso der Erzb. v. Rheims ibid. no. 4. — Als geistl. Gerichte mit der Beschuldigung, quod ipsi feminas aliasque quam suas desponsatas carnaliter cognoverant, vielen beschwerlich fielen, ipsos ad solvendum emendas propter hoc compellendo; so that schon Philipp v. Valois 1336 durch den Befehl Einhalt, ipsum Episcopum ad desistendum de praemissis per ipsius temporalitatis captionem compellere: eben so Karl V 1388 (Preuves chap. XXXV no. 10 u. 11).*

*n) Das Parlament behauptete das Recht de omnibus causis ecclesiasticis possessoriis zu erkennen (Preuves chap. LXVI no. 1), und selbst Martin V gab dasselbe ausdrücklich zu (ibid. no. 2).*

*— Preuves chap. XXXV no. 21: der Erzb. v. Bourges hatte auf einer Diözesansynode 1369 die Verordnung gegeben: Quoniam ut intelleximus domini saeculares propter crimina a Clericis commissa bona capiunt clericorum, ut sic indirecte de criminis Clericos puniant, et eosdem Clericos faciunt compellare, ut eis emendam exsolvant ratione seu occasione criminum commissorum, quod est directe contra Ecclesiasticam libertatem, cum illi de criminis criminaliter seu civiliter distingi seu puniri nequeant per judicem saecularem: igitur praedicta fieri prohibemus, statuentes quod si quis dominus saecularis, vel alius procedendo de caetero, Clericos ratione criminum ab eis commissorum per captionem honorum mobilium vel immobilium suorum vexaverint, seu ad emendam compellaverint, eo ipso sententiam excommunicationis incurrat, et quaelibet civitas statim quod hoc siverit habeat cessare penitus a divinis, donec bona capta vel ad manum saecularem posita libere sint dimissa, et anotum impedimentum quodlibet ab eisdem: et nihilominus*

## §. 107.

## Innere Verhältnisse der Diözesanhierarchie.

Die früheren Eingriffe der Päpste in die bischöflichen Rechte wurden noch dadurch vermehrt, daß sie jetzt die Besetzung der geistlichen Stellen ganz an sich zogen a), und besonders während des Schisma die Exemptionen im höchsten Grade übertrieben b). So war also die kirchliche

illos. qui contra praemissa fecerint, ut excommunicatos habebatis evitare. Dagegen schritt der Herzog von Berry als Lieutenant des Königs sogleich ein, und machte darüber bekannt, quod dictus Rev. Pater postmodum sufficienter informatus et certioratus, dictas suas constitutiones et statuta dictae jurisdictioni temporali et dictae Bituricensis patriae usibus et consuetudinibus existere contrarias; — in nostri praesentia sponte revocaverit et totaliter adnullaverit, et insuper nobis promiserit dictam adnullationem et revocationem in sua proxima, futura Bituricensi Synodo in personis dictorum Curatorum dictae suae dioecesis sieri, facere publicare etc. Darauf habe er ihm in der Ueberzeugung, dictum Reverendum praedictas constitutiones — non dolo, fraude seu malitia aliqualiter edidisse, — omnem poenam, emendam et offensam erlassen. Der König genehmigte dieses Verfahren sogleich.

a) s. oben §. 101 not. e ff.

b) Nicol. de Clamengis de ruina Eccl. c. 31 (v. d. Hardt Conc. Const. T. I, P. III, p. 31): Et hos ergo Canonicos aliquis vocabit, qui, sic ab omni canone, h. e. ab omni regula abalienati sunt, qui, ut licenter et impune omnia, quae ferret animus, flagitia admittere possint, ab omni se castigatione et disciplina suorum praelatorum maxima ubique redemptione exemerunt? Fraudant itaque se mutuo, fraudant subditos. — Quas omnes fraudes et rapinas cum fecerint, non est, qui eos puniat. Ad Papam enim, quem solum judicem plerique eorum se habere jactant, quis circumvento pauperi accessus est? —

Bedeutung der Bischöfe gering c): sie entschädigten sich dafür durch weltliche Ehre und irdischen Genuss d). Den von

---

*Martini V bulla v. J. 1418*, durch welche die während des Schisma ertheilten Exemptionen aufgehoben werden (*ibid. T. IV. p. 1535*): *a tempore obitus felicis recordationis Gregorii P. XI, praedecessoris nostri, nonnulli Romani Pontifices, et pro Romanis Pontificibus se gerentes — nonnullas ecclesias, monasteria, capitula, conventus, prioratus, beneficia, loca et personas — de novo a dictorum Ordinariorum jurisdictionibus exemerunt, in grave ipsorum Ordinariorum praejudicium.*

c) *Jo. Gerson de modis uniendi ac reform. Ecclesiam in Concil. Univers. geschr. 1414* (in *v. d. Hardt Conc. Const. T. I. P. IV. p. 90. Gersonii Opp. T. II, p. 174*): *Quam quidem coactivam potestatem multi summi Pontifices per successiones temporum et contra Deum et justitiam sibi applicarunt, privando inferiores Episcopos potestatis et auctoritatibus eis a Deo et Ecclesia concessis: qui in primitiva Ecclesia aequalis potestatis cum Papa erant, quando non fuerint Papales beneficiorum reservationes, non casuum Episcopalium inhibitiones, non indulgentiarum venditiones, non Cardinalium commendae, et distinctiones beneficiorum, Prioratum et Monasteriorum. Tandem per tempora successive crescente Clericorum avaritia et Papae simonia, cupiditate et ambitione, potestas et auctoritas Episcoporum et Praelatorum inferiorum quasi videtur exhausta et totaliter diruta; ita ut jam in Ecclesia non videantur esse nisi simulacula depicta, et quasi frustra: jam enim Papa Romanus reservavit omnia beneficia ecclesiastica, jam advocavit omnes causas ad Curiam suam, jam voluit Poenitentiariam habere ibidem, jam legitimationes Clericorum, jam ordinationes sacras quorumcunque sine differentia vult fieri in ejus Curia; et illi, qui in terra propria non possint ordinari, in eadem Curia ordinantur de facili.*

d) *Nicol. de Clamengis c. 25*: *multi ex eis, qui pastorali apice potiuntur, perque annosa tempora potiti sunt, nunquam civitates suas intraverunt, suas Ecclesias viderunt, sua loca vel dioeceses visitaverunt, nunquam pecorum suorum vultus agnove-*

oben her auf sie fallenden Drück wußten sie meist nach unten hin abzuwälzen, und so seufzte der niedere Clerus unter unerträglichen Lasten e).

runt, vocem audierunt, vulnera sonserunt, nisi ea forte vulnera, quae ipsi suis uberibus spoliis per alienos mercenarios eis intulerunt. Alienos dixi, quia et ipsimet mercenarii sunt, qui non gregis sui custodiam, salutem, prosectum quaerunt, sed solum temporalis mercedis retributionem. — *Cap. 26:* At enim, dicet forsan aliquis, jure eis ignoscendum est, si raro suas dioeceses adeant, — quoniam pro consilio a principibus accersiti magna regni negotia tractant. — *Cap. 28:* Sed quid eorum tanto tempore a suis sedibus absentiam accusamus? cum per suam, si illic adessent, praesentiam verisimilius obesse, quam prodesse possent. Quidnam enim ore illi prosunt, qui toto elabente anno suam bis aut ter intrant Ecclesiam, qui totos in aucupio et venatu, in ludis et palaestra dies agunt, qui in conviviis accuratissimis, in plausibus et choreis, cum pueris etiam, effoeminati insomnes transigunt noctes, qui suo turpi exemplo gregem per devia quaeque abductum in praecipitum trahunt, qui imberbes adhuc adolescentuli, vix tum ferulam egressi, ad pastorale convolant magisterium, et tantundem de illo, quantum de nautico sciunt officio? Difficile itaque satis est statuere, qui eorum magis incommodent suo gregi: hi, qui deserto eo lupisque exposito cum scurris et parasitis in aula versantur, an hi potius, qui coram positi, eum per rapinam vexant, per incuriam negligunt, per errorem ductum praecipitant. Die deutschen Bischöfe wurden durch ihre besondern Verhältnisse häufig in Fehden, namentlich in Streitigkeiten mit ihren freiheitsliebenden Residenzstädten verwickelt, s. Schmidts Gesch. d. Deutschen Th. 4 S. 600 ff.

e) *Nicolaus Oresmius* (ed. Orem, ein Pariser Theolog, Decan in Rouen) in einer coram Papa Urbano et Cardinalibus 1363 gehaltenen Predigt (ed. Flacius cat. test. verit. no. CCCVI, Brown appendix ad fasc. rerum expetend. et sugiendarum p. 489): Non puto, posse in historiis reperiri, quod unquam fuerit aliqua gentium politia bene instituta, in qua esset tanta

## §. 108.

## Sittlicher Zustand des Clerus.

Der sittliche Zustand des Clerus kounnte sich in dieser Zeit, vermöge der Art wie die geistlichen Stellen gewöhnlich vergeben wurden, nach dem Beispiele, welches der päpstliche Hof gab a) und bey der Weise, wie die geistliche Gerichtsbarkeit gehandhabt wurde b), nur noch verschlimmern. Zu den Capiteln, deren Stellen jetzt meistens Pfründen für Adliche geworden waren c), wie bey den Curatgeistlichen

*doctrina, quam nunc sit in politia sacerdotum, ut ii quidem es-  
sent maiores quam Principes saeculi, caeteri dejectiores vulgo.  
— In corpore — idem videamus: si nutrimentum fluat ad unum  
membrum, ita ut enormiter ingrossetur, et alia nimium mace-  
rentur, non potest diu vivere: sic in corpore reipublicae ecce-  
giasticae, si superiores augmentatione substantiae ita graves in  
statu sunt, quod vix possunt ab inferioribus sustineri, hoc est  
signum et causa propinquae ruinæ etc.*

a) s. oben §. 101 not. d.

b) Vgl. Abth. 2 §. 63 not q. Jetzt kamen neue Misbräuche hinzu: *Nicol. de Clamengis de ruina eccl. c. 20 (v. d. Hardt Conc. Const. T. I, P. III, p. 24): Corradensis omni ex parte pecunii nostris Praelati summopere invigilant. — Si quis apud eos clericus pro furto, pro homicidio, pro raptu, aut sacrilegio, aut alio quovis enormi crimine in carcerem conjectus sit, tristisque panis et aquae edulio adjectus: tam diu poenae sub-  
jacebit, et tanquam reus sua commissa luet, donec pro modo  
sui census aut snorum quaesitam a se pecuniam persolverit.  
Ubi vero id egerit, liber et velut innocens abire sinetur. Om-  
nis noxa, omnis error, omnia malesicia, etiamsi capitalia sint,  
per pecuniam laxantur ac delentur. Vgl. die Gravamina §. 106  
not. f. no. XXXIV, u. die Beantwortung Petri Bertrandi ibid.  
not. g.*

c) Nic. de Clamengis de ruina Eccl. c. 29: Quid de Capitalis

herrschte tiefe Unwissenheit und eine Grausen erregende Un-

et Canonicis longum trahere sermonem necesse est, cum uno statim verbo dicere liceat, similes Episcoporum pro suo modo Caponicos esse, indoctos, simoniacos, cupidos, ambitiosos, aemulos, obtrectatores, suae vitae negligentes, alienae curiosos scrutatores ac reprehensores, adhuc autem ebriosos, incontinentissimos, utpote qui passim et inverecunde prolem ex meretrice susceptam et scorta vice conjugum domi tenent; vaniloquos, praeterea garrulos, tempus in fabulis et nugis terentes, quia nihil utile noverunt aut serium, in quo occupentur. Et propterea in re sua, seu per fas seu nefas agenda, in cura ventris et gulae, in carnis voluptatibus hauriendis suae vitae felicitatem, ut porci Epicurei, constituunt. *Cap. 30:* Quam vero pacem inter se habeant, aut quam fraternitatem, declarant sectae et seditiones, omnibus modo in Ecclesiis per infernales furias excitatae, ut jam illa infernalis hydra schismatica — omnia fere collegia suo vipereo semine infecerit. Ueber die in die Capitel eingeschlichenen Misbräuche s. *Conc. Const. reformatiorii Decretales Lib. III Tit. III c. 1* (v. d. Hardt *Conc. Const. I*, P. XII, p. 695): In ecclesiis quibusdam, praesertim cathedralibus, et etiam quibusdam regularibus de ordine S. Benedicti, pessime servatur et inolevit consuetudo, vel potius corruptela, sic quod in eis non admittuntur nisi de nobilium aut militarium genere procreati (s. Abth. 2 §. 64 not. b.), qui velut ex militia geniti moribus laicalibus et militaribus imbuti literarum studia non frequentant neque curant, et sic ignari remanent et idiotae; ex quibus tunc communiter per electionem talam quam ad Ecclesias cathedrales hujusmodi militiae dediti in praelatos promoventur, interdum vix latinum fari scientes, et actus militares tam in vestibus, quam in bellorum conflictibus, et armorum insultibus, quia exercitati sunt in illis, magis prætententes, quam quod actibus Pontificalibus — se ingererent. *Cap. 2* damnabilis usus in quibusdam — Ecclesiis inolevit, quod videlicet, quoad tractatus capitulares secretos et alios, admittuntur interdum canonici parvi, ex maturitate annorum inabiles. *Cap. 3:* In quibusdam Ecclesiis statutum reperitur, ut,

sittlichkeit d). Der fortdauernde Kampf der Synoden gegen

---

licet numerus canonorum praebendarum sit satis magnus, ipsorum tamen capitularium ad satis parvum numerum sit restrictus, in finem, ut creditur, quod dicti pauci capitulares ex capitularibus proventibus uberius valeant impinguari. Welche Unwissenheit unter ihnen herrschte, zeigt das Beispiel des Capitels zu Zürich, das in einer Urkunde v. 1335, in welcher es dem Bischof von Costuij die Wahl eines Leutpriesters angeigte, durch den Notarius erklären lassen musste, quia singuli de Capitulo scribere nescimus, s. Beyträge zur Gesch. d. deutschen Sprache u. Nationalliteratur, London (in d. Schweiz) 1778 Th. 1. S. 178.

d) Nic. de Clamengis de ruina Eccl. c. 7: Summi Pontifices, ut aurei rivuli — suam uberius curiam irrigarent, omnibus dioecesanis et patronis praesentandi facultatem conferendique libertatem — ademerunt, interdicentes illis sub poena anathematis, ne ausu temerario (sic enim illorum loquitur tritum jam frequentiori usu rescriptum) in quovis beneficio sibi subjecto aliquem instituere praesumerent, quamdiu quis occurreret ex illis, quos sua auctoritate beneficia illa exspectare concesserant, qui illud adipisci vellet. Quantus vero, Deus optime, expectantium numerus ex illo tempore, et qualium undique affluxit, atque ibi praestosuit! Non tantum a studiis aut schola, sed ab aratro etiam et servilibus artibus ad parochias regendas ceteraque beneficia passim proficiscebantur, qui paulo plus latinae linguae quam arabicae inteligerent, imo qui et nihil legere, et quod reserre pudor, alpha vix nossent a betha discernere. Ac morum in illis compositio hanc forte ignorantiam excusabat? Imo si parvini docti, negligentius — morati: utpote qui absque literis in otio educati, nihil nisi impudicitias, ludos, comessationes, jurgia, vaniloquia consequentur. Inde omnibus in locis tot sacerdotes improbi et miseri atque ignari, qui ruinae et scandalo sua turpi conversatione subditis sunt. Cap. 24: De literis vero et doctrina quid loqui attinet? Cum omnes fere presbyteros sine aliquo captu aut rerum aut vocabulorum, morose syllabatimque vix legere videamus. Quem ergo fructum, quam exauditionem

ex suis orationibus sive sibi, sive et aliis impetrabunt, quibus barbarum est, quod orant? Quomodo per suas preces Dominum alienis propitia bunt, quem sibi ipsi sua ignorantia et suae foeditate vitae per suum ministerium infensum faciunt? Si quis hodie desidiosus est, si quis a labore abhorrens, si quis in otio luxuriari volens, ad Sacerdotium convolat. Quo simul ac per ventum est, fornices et cauponulas seduli frequentant, potando, comessando, pransitando, coenitando, tesseris et pila ludendo, tempora tota consumunt. Crapulati vero et inebrinati pugnant, clamant, tumultuantur, nomen Dei et Sanctorum suorum pollutissimis labiis execrantur. Sicque tandem compositi ex mere tricu suarum complexibus ad divinum altare veniunt. Wie sehr es den Geistlichen an zweckmässiger Bildung und dem Volke an Religionsunterricht fehlte s. Nic. de Clamengis de studio theologico in d'Achery Spicileg. T. I p. 473, wo unter anderem p. 478 auch geklagt wird: conterunt insinuti ovium Rectores totam in studiis (Universitäten) aetatem. — Nec tam procul dubio discere cupiunt; quam sub titulo et umbra studii multiplicandis ecclesiasticis beneficiis atque promotionibus sine ulla unquam satietate inhiare. Ueber die schreckliche moralische Versunkenheit des Clerus sind die Schriften eines Wiclef, Nicol. de Clamengis, Matthaeus de Cracovia, Jo. Huss, Jo. Gerson, Theod. a Niem, und die auf dem Constanzer Concil von vielen Rednern gehaltenen Sermones zu vergleichen, die in v. d. Hardt. Conc. Const., in desselben *historia literaria Reformationis* P. III, u. in Walchii monumentis medii aevi fasc. II. III. IV. herausgegeben sind. z. B. Bernhardi Baptisati (Benedictiner aus Gascoigne) *invectiva in corruptum clerum* (v. d. Hardt Conc. Const. T. I P. XVIII p. 860): In Praelatis inclusa est malitia et iniqitas, negligentia, ignorantia et vanitas, superbia, avaritia et pompositas: et qui solebant esse ovium pastores, jam effecti sunt lupi, ovium comedores. — Et habeatis pro firmo, quod revelatum est hic cuidam in generali concilio, quod, nisi de caetero tollatur et extirpetur simonia ab Ecclesia Dei, rapacitas et tyrannia, in brevi erit tanta persecutio clericorum, et tam terribilis, qualis non fuit ab initio. — Quare hoc? Quia jam supradicti viri Ecclesiastici continuo palam et publice concipi-

die Priesterunzucht blieb völlig erfolglos e). Die Layen waren froh, nur ihre Weiber und Töchter vor den geistlichen Verführern sicher zu stellen, und begünstigten daher, ja forderten zuweilen, feste Verbindungen ihrer Priester mit Concubinen f). So bestand in vielen Ländern unter den

unt lasciviam, pariunt ignominiam, nutriunt avaritiam, colligunt superbiam, divisiones et guerras ipsi generant, in cautelis et deceptionibus ambulant, — *in tantum quod jam totus sere clerus diabolo est subjectus.* — Jo. Gerson de simonia cap. 4 (*ibid. T. I P. IV p. 10*): *Sicut et alia vitia regnare videmus passim apud homines, et multo plus apud clericos.* — Recessit enim a clero omnis lex, omnis veritas, omnis verecundia, ita ut haec audeant, quae etiam latrones et similes horrarent. u. § w.

e) Vgl. die Einführung der erzwungenen Ehelosigkeit bey den christl. Geistlichen u. ihre Folgen, von D. J. A. Theiner u. A. Theiner (Altenburg 1828. 2 Bde. 8.) Bd. 2 Abth. 2 S. 591 ff. Hierher gehört auch *Sermo Mag. Gerardi Magni* († 1384) de fornicariis, zuerst herausgegeben von Th. A. Clarisse in Archief voor kerkelijke Geschiedenis, inzonderheid van Nederland, verzameld door Kist en Rijjards Deel 1. Leyden 1829. p. 361 ss.

f) *Conc. Palentinum ann. 1322 c. 7 (Mansi XXV, p. 703): Quia nonnulli laicorum clericos compellunt, in sacris praecepne ordinibus constitutos, ut aliquas mulieres concubinas recipient, et cum eis in contubernio publice vivant contra decorum ordinis clericalis: — nos — excommunicationis sententiae ipso facto decernimus subjacere quemlibet; — neconon universitatem seu communitatem quamlibet sententiae interdicti, quae personam quamvis ecclesiasticam duxerit compellendam ad recipiendum in concubinam mulierem quamcunque. Nicol. de Clamengis de praesulibus simoniatis, in Opp. ed. J. M. Lydius. Lugd. Bat. 1613. 4. p. 165: Taceo de fornicationibus et adulteriis, a quibus qui alieni sunt, prohro caeteris ac ludibrio esse solent, spadonesque aut sodomitae appellantur. Denique laici usque adeo persuasum habent, nullos caelibes esse, ut in plerisque*

Priestern, welche für eine eheliche Verbindung zu heilig seyn sollten, der Concubinat ganz öffentlich s). Die Geldstrafen,

parochiis non aliter velint presbyterum tolerare, nisi concubinam habeat, quo vel sic suis sit consultum uxoribus, quae ne sic quidem usquequaque sunt extra periculum. So *Aeneae Sylvii* (um 1440) *Europa* s. *Cosmographiae lib. secundus c. 35* (in *Freheri Scriptt. Germ. T. II*) von den Friesen: Phrisnes sacerdotes, ne aliena cubilia polluant, sine conjugie non facile admittunt. Vix enim continere hominem posse, et super naturam arbitrantur.

- g) *Alvarus Pelagius de planctu ecclesiae lib. II c. 27*: utinam nunquam continentiam promisissent, maxime Hispani et Regnocolae, in quibus provinciis in paucō majori numero sunt filii laicorum, quam Clericorum. — Saepe cum parochianis mulieribus, quas ad confessionem admittunt, scelestissime fornicantur. — Multi Presbyteri et alii constituti in sacris, maxime in Hispania, in Austria (*Asturia?*) et Gallicia et alibi, et publice, et aliquoties per publicum instrumentum promittunt et jurant quibusdam, maxime nobilibus mulieribus, nunquam eas dimittere; et dant eis arras de bonis ecclesiae, et possessiones ecclesiae: publice eas ducunt cum consanguineis et amicis et solenni convivio, ac si essent uxores legitimae. — *Theodor. a Niem Nemoris Unionis Tract. VI c. 35*: In eisdem etiam partibus Hiberniae et Norwegiae juxta consuetudines patriae licet Episcopis et Presbyteris tenere publice concubinas, et eisdem visitantibus bis in anno subditos sibi presbyteros, ac Ecclesiasticorum Parochialiumque Rectores, suam dilectam ducere secum ad domos et hospitia eorundem subditorum presbyterorum. — Et si forte aliquis ipsorum visitatorum casu vel fortuna non habeat focariam, ut praevaricator paternarum traditionum, Episcopo visitanti proinde procurationes duplices ministrabit. Ac etiam presbyterorum amasiae seu uxores in eisdem partibus, statu et gradu, in ecclesiis ac in mensis, eundo, sedendo et stando caeteris dominabus, etiam militaribus, praeponuntur. Et pene idem modus, scilicet quoad luxuriam, circa presbyteros Gasconiae, Hispaniae ac Portugaliae, necnon contiguarum

mit welchen von vielen Synoden diese Ausschweifungen belegt waren h), verwandelten sich bald in eine der Habsucht der Bischöfe willkommen Abgabe i). Dennoch wurde jeder

regionum versus Africam in omnibus observatur. Unde quodammodo plures naturales ex foedo complexu nati, quam filii legitimi in omnibus illis partibus in Ecclesiasticis titulis concedendis praefereuntur, et plures legitimis apertissime promoventur. Die Synoden beschränkten sich daher auch fast nur auf Verordnungen gegen concubinarii publici, vgl. Theiner a. a. D. Die Clerici conjugati die in dieser Zeit häufig vorkommen (z. B. §. 100 not. f. i.) sind clerici minorum ordinum, welche wenn sie verheirathet waren, zwar kein Beneficium besitzen konnten (§. Abth. 2 §. 65 not. c), aber doch, unter der Bedingung daß sie geistl. Kleider und Tonsur trugen, die privilegia clericalia fortwährend genossen, s. Thomassini *vetus et nova Ecclesia discipl.* P. I Lib. II c. 66.

h) So verordnet das Conc. Posoniense (in Presburg) ann. 1309 c. 5 daß die concubinarii publici quartam partem redditum beneficiorum sutorum als Strafgeld bezahlen sollen, mit dem Zusatze: considerimus enim, quod spirituali poena, excommunicationis videlicet, quae quamvis sine comparatione periculosior, minus tamen peccatis exigentibus formidatur, in temporalem mutata vindictam, subditorum mutabuntur et mores. Insbesondere wurden von den italienischen Concilien dergl. Geldstrafen festgesetzt. So von dem Conc. Pergam. ann. 1311 rubr. 6 für einen Prälaten 10, für einen andern Cleriker 5 librae Papianenses. Ravenn. ann. 1317 rubr. 4. Benevent. ann. 1331 c. 55. Constit. Eccl. Perrar. ann. 1332 c. 31 (24 librae) u. s. w.

i) Früher wird über Bestechungen in dieser Hinsicht geklagt vgl. Abth. 2 §. 65 not. f. So auch Conc. Moguntin. ann. 1310 (Mansi XXV, p. 313): Cohabitationis vitium — quorundam negligentia praelatorum, immo quod detestabilius est, aliquorum malitia, qui quaestum aestimant pietatem, sentitur herum pullulare. — Si qui — ob quaestum turpem hujusmodi ad se delatum in subditis suis favere vel dissimulare praesumperint (es sind die Archidiaconi u. Decane gemeint), illi per suos praes.

Versuch der weltlichen Macht, diesem Vergerneß zu steuern, von der Kirche als Eingriff in ihre Rechte zurückgewiesen k).

---

Iatos ab honoribus dejiciantur. — Die später feststehenden Abgaben waren aber aus den Geldstrafen entstanden, wie dies mit mehreren Sendstrafen schon früher geschehen war (Abth. 2 §. 83 not. c). *Nic. de Clamengis de ruina eccl. c. 22:* Jam illud, obsecro, quale est, quod plerisque in dioecesibus rectores parochiarum ex certo et conducto cum suis paelatis pretio passim et publice concubinas tenent? — *Theobaldi publ. Conquestio in Conc. Const. (in v. d. Hardt Conc. Const. T. I P. XIX p. 909):* Ipsi (sacerdotes) — non solum tabernas, sed etiam lupanaria intrare, puellas maritatas atque moniales corrumpere, concubinas in domibus publice tenere, et cum eis procreare, atque alias superinducere, statimque post celebrare non abhorrent. Episcopi autem quoniam eodem vitio laborant, talia corripere non prae sumunt. *Imo aliquid annuatim ab eis recipiunt,* et omnes in tali miseria stare permittunt. Unter diesen Umständen galt Priesterunzucht wenigstens nur für ein geringes Vergehen. Daher *Gerson de visitatione Praelatorum (Opp. ed. du Pin II, p. 564):* denuncietur recipientibus sacros Ordines, quod faciunt votum castitatis solemne, ne putent se liberos ad fornicandum, sicut satui quidam putant.

- k) Zu solchem Versuche fühlte sich sogar der Kaiser Carl IV trotz seiner tiefen Ehrfurcht gegen den Clerus gedrungen: aber vgl. *Innocentii P. IV Ep. ad Carolum (b. Raynald ann. 1359 no. 11):* Habet siue digna insinuatio facta nobis, quod tua serenitas, attendens quosdam clericos et ecclesiasticas personas — effrenata quadam vivendi licentia contra ecclesiasticae religionis decentiam, et clericalis habitus honestatem secularibus sese actibus immiscentes, ad coercendos illorum errores et transgressiones temerarias res frenandas imperialis solicitudinis operam adhibere fervore devotionis intendit, jamque super his nonnullis paelatis — certas literas destinavit, comminationes sequestrationis ecclesiasticorum proventuum facienda per saeculares principes continentis, ne clerici ipsi, qui tanquam Dei ministri esse debent cacteris modestiae et gravitatis exemplar, in suam

### Dritttes Capitel.

#### Geschichte des Mönchthums.

##### §. 109.

###### Zustand der ältern begüterten Orden.

Dieselben Ursachen, welche den tiefen Verfall des Säcularclerus hervorbrachten, beförderten auch in den begüterten Orden, in denen die Neigung zu Wohlleben und Unabhängigkeit schon älter war, allgemeine Verwilderung <sup>a)</sup>). So

---

et aliorum perniciem incorrecti ulterius per vitiorum lubricum gradiantur. Siquidem, charissime fili, zelum tuum, quem habes ad domum Domini multipliciter commendamus etc. — verum cum tu defensor egregius et zelator praecepuus ecclesiastice libertatis existas, decet excellentiam tuam accurata diligentia providere, ne per id, quod ortum ex puritate devotionis accepit, debitos transcendo terminos, nostro et Apostolicae sedis honori, ac praelatae libertati ecclesiasticae — possit in aliquo derogari. Ideoque magnitudinem tuam rogamus et hortamur attente, qualenus ab hujusmodi comminationibus sequentiationis ecclesiasticorum proventuum facienda, quod absit, per saeculares principes, de caetero abstinen, et si quid per comminationes ipsas attentatum forsitan extiterit, quod non credimus, cum id proculdubio foret illicitum, — in statum pristinum reformare procurans, praelatos — debita charitate sollices et inducas, ut contra eosdem transgressores sui officii debitum exequantur etc.

<sup>a)</sup> Namentlich verschiel die Zucht auch durch das Commendenwesen, *Gerson de modis uniendi ac reform. Ecclesiam in Conc.* (Opp. ed. du Pin 11, p. 171): Jam Monasteria Ordinum quorumcunque — dantur in Commendas dictis Cardinalibus, qui vix habent in quolibet decimam partem Monachorum ibidem olim existentium, aut paucos aut nullos omnino. Unde videbis, ali-

finden wir in denselben gegenwärtig wenige Spuren von wissenschaftlichen Beschäftigungen b), dagegen desto mehr

quos nepotes aut consanguineos laicos Cardinalium in ipsa Romana Curia otiose vacare, et nisi luxuriis et deliciis inhaerere:  
— et pauperes religiosi, de quorum fructibus talis pompa sit,  
— grandi semper rerum penuria laborant.

b) Der Wissenschaft der Zeit, der scholastischen Theologie u. Philosophie, lieferten diese Orden auch nicht einen ausgezeichneten Mann. Wie es mit den Klosterbibliotheken herging, möge aus dem Schicksale einer der berühmtesten, der von Monte Cassino, erschlossen werden, s. *Benvenuti Imolensis comm. in Dantis paradisum cant. XXII v. 74* (geschr. 1386 in *Muratori Antiquitt. Ital. medii aevi T. I p. 1296*): Venerabilis praeceptor meus Boccacius de Certaldo (der berühmte Novellist † 1375) dicebat, quod dum esset in Apulia, — accessit ad nobile monasterium Montis Casini. — Et avidus videndi librariam, quam audiverat ibi esse nobilissimam, petivit ab uno Monacho humiliter, — quod deberet ex gratia sibi aperire bibliothecam. At ille rigide respondit, ostendens sibi altam sealam: *ascende, quia aperta es.* Illè, laetus ascendens, invenit locum tanti thesauri sine ostio vel clavi: ingressusque vidi herbam natam per fenestras, et libros omnes cum bancis coopertos pulvere alto. Et mirabundus coepit aperire et volvere nunc istum librum, nunc illum, invenitque ibi multa et varia volumina antiquorum et peregrinorum librorum. Ex quorum aliquibus erant detracti aliqui Quinterni, ex aliis recisi margines chartarum, et sic multipliciter deformati. Tandem miseratus, labores et studia tot inclitorum ingeniorum devenisse ad manus perditissimorum hominum, dolens et illacrymans recessit. Et occurrens in claustro petivit a Monacho obvio, quare libri illi pretiosissimi essent ita turpiter detruncati. Qui respondit, quod aliqui Monachi volentes lucrari duos vel quinque solidos, radebant unum Quartum, et faciebant psalteriolos, quos vendebant pueris, et ita de marginibus faciebant brevia (magische Schutzbriefe gegen Krankheiten u. dgl.), quae vendebant mulieribus. Nunc ergo, o vir studiose, frange tibi caput pro faciendo libros.

Ausschweifungen c), welche besonders während des Schisma alle Gränzen überschritten d), und denen sich auch die Nonnenklöster auf die ärgerlichste Weise hingaben e).

c) Clemens V musste auf dem Concilio zu Vienne (*Clementin. Lib. III Tit. 10 c. 1*) den nigris monachis vielerley' anstößige Kleidungen u. Jagd: der Erzbischof Ernst v. Prag in *Syn. Praagensi ann. 1355 c. 38 excessum in vestibus, cibis et potibus, equitaturis et lectisterniis, — seu taxillorum, alearum, et scachiorum ludis, ac chorearum lasciviis, ferner den Besitz persönlichen Eigenthums verbieten u. s. w.*

d) *Nic. de Clamengis de ruina Eccl. c. 32 (in v. d. Hardt Conc. Const. I, III, p. 33): De monachis autem et monasteriis late patet ad loquendum materia, nisi jam me dudum taederet in tot tantarumque abominationum enumeratione demorari. — Quid autem commendabile de ipsis dicere possumus, qui — quanto magis inter caeteros Ecclesiac filios ex votis suae religionis perfecti esse debebant, quanto magis abstracti a cura saecularium — in sola cœlestium contemplatione suspensi, et quanto magis continentes, magis obedientes, minus vagabundi, et a claustrorum septis rarius egredientes in publicum: tanto ab his omnibus rebus licet eos videre magis alienos, magis videlicet tenaces, magis avaros, magis saeculari rei — immixtos, magis insuper lubricos, indisciplinatos, dissolutos, inquietos, magis per loca publica et in honesta (si modo frena laxantur) discursantes: ita ut nihil illis aequo odiosum sit, quemadmodum cella et claustrum, lectio et oratio, regula et religio. Quocirca monachi quidem sunt exteriori habitu, sed vita, sed operibus, sed internae conscientiae spurcitia a perfectione, quam habitus ille demonstrat, longissime disjuncti. Fallit autem illos nimium sua opinio. Nam quanto sua professione rejecta terrenis magis adipiscendis inhiant, tanto pauciora habent, tantoque doles et redditus ipsorum magis semper in nihilum fluunt. Ecce omnium coenobiorum uberrimos olim fructus ita hodie attenuatos cernimus, ut unde centum homines vivere solebant, vix decem nunc aegerrime vivant.*

e) *Nic. de Clamengis l. c. c 36: De monialibus autem p[ro]ut,*

dicere, et si plura, quae dici possent, suppetebant, verecundia prohibet; ne non de coetu virginum Deo dicatarum, sed magis de Iupanaribus, de dolis et procacia meretricum, de stupris et incestuosis operibus pudendum sermonem prolixe trahamus. Nam quid, obsecro, aliud sunt hoc tempore puellarum monasteria, nisi quaedam, non dico Dei sanctuaria, sed Veneris execranda prostibula, sed lascivorum et impudicorum juvenum ad libidines explendas receptacula; ut idem hodie sit puellam velare, quod ad publice scortandum exponere. Vgl. Gregorius XII Schreiben v. J. 1408 an einen Abt in Friesland über den Zustand der dortigen Benedictinerklöster (in *Theod. de Niem Nemus Unionis Tract. VI. c. 34*): nuper ad nostrum pervenit auditum, quod in partibus Frisiae XXII monasteria Ordinis s. Benedicti, Breinensis, Monasteriensis et Trajectensis dioeceseos consistunt, in quibus olim — tantummodo moniales dicti ordinis degebant, sed successu temporis contigit, quod in eisdem etiam mares ejusdem professionis in magno numero qualitercumque cum monialibus — degerent, prout degunt ad praesens. — In quibus [monasteriis] pene omnis religio et observantia dicti ordinis, ac Dei timor abscessit, libido et corruptio carnis inter ipsos mares et moniales, necnon alia multa mala, excessus et vitia, quae pudor est effari, per singula succrevi-  
 runt. — Fornicantur etiam quam plures hujusmodi monialium cum eisdem suis praelatis, monachis et conversis, et in iisdem monasteriis plures parturiunt filios et filias. — Filios autem in monachos, et filias taliter conceptas quandoque in moniales dictorum monasteriorum recipi faciunt et procurant: et quod misserandum est, nonnullae ex hujusmodi monialibus maternaie pietatis oblitas, ac mala malis accumulando, aliquos foetus eorum mortificant, et infantes in lucem editos trucidant. — Insuper quasi singulæ moniales hujusmodi singulis monachis et conversis — ad instar ancillarum seu uxorum — sternunt lectos, lavant etiam eis capita et pannos, — necnon decoquunt ipsis cibaria delicata, ac die noctuque cum ipsis monachis et conversis in comedationibus et ebrietatibus creberrime conversantur etc. *Theobaldi sermo in Conc. Const. (in v. d. Hardt Conc. Const. I, XIX p. 909)*: Loca sanctimonialium — quasi publica loca,

§. 110.

Wirksamkeit der Bettelorden.

Mehr als jene reichen Orden bewahrten dagegen die Bettelmönche die äußere Ehrbarkeit, welche ihnen zur Erhaltung ihrer vielseitigen Wirksamkeit nothwendig war: und die Wissenschaften, welche in jener Zeit vorzüglich geltend machten, scholastische Philosophie und Theologie, wurden nirgends eifriger als in den Bettelorden getrieben a). So breiteten

plus quam theatra ad omnes vanitates, etiam a magnis, non sine maximo scandalo frequentantur. Et si qui forte alti status propter verecundiam temporalem intrare non audeant, sua manuscula, fercula et literas eis mittunt, easque cum maximo scandalo ad se invitant. Quae autem ex his sequuntur, turpe est dicere, sed multo turpius est facere.

a) *Nicol. de Clamengis de ruina Eccl. c. 33 (v. d. Hardt Conc. Const. I, III, p. 33): Venio nunc ad Mendicantes, qui ex professione arctissimae paupertatis veros se Christi discipulos verosque imitatores esse jactant atque gloriantur: — qui eruditi praeterea in divinis literis, quibus pene soli hodie insudant, pabulum verbi Dei, quo populi reficiantur, assidua praedicatione ministrant, viam eis salutis aeternae, quam nemo aliis docet, aperiunt; — denique soli ipsi, ut asserunt, caeterorum omnium Ecclesiae ministrorum segniter dormitantium officia peragunt, ministeria exercent, eorum delicta, ignorantias et negligentias supplent. Cap. 34: Sed libet ab eis quaerere: si hunc gradum supremae perfectionis — attigerunt, quid est, quod suis eam verbis ita magnificant, quod insolenter adeo inde se jactant, quod universis propterea inani gloriatione se praeferrunt, imo quod alios omnes sui status comparatione ab omni perfectione evacuant? Decebat enim, ut alieno ore, et non proprio suo, illa aetherea et angelica in terris perfectio laudatur, si modo solidam laudem, non vanam, suspectam et odiosam cupiebant. — Cap. 35: — Videlur autem haec parabola*

dieselben ihren Wirkungskreis; wie auf Universitäten b);

(von dem Pharisäer u. Jöllner) *contrà hos quæstuarios verbi  
Dei adulatores congruentissime inducta.* Quia sicut Synagoga  
suos Pharisaeos habuit, adversus quos in Evangelio acerrime  
Christus semper invehit, ita nimurum hi novi et subintroducti  
Apostoli Ecclesiae Pharisaei censendi sunt, quibus omnia a  
Christo de Pharisaeis dicta, et sorte alia plurimam, nescio an  
deteriora, convenient. — Mit Beziehung auf die Worte Christi At-  
tentate à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovi-  
um, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, fragt er: Annon lupi  
rapaces sunt, oviularum vellere amici; qui vitae austoritatem,  
castitatem, humilitatem, sanctam simplicitatem exteriori specie  
simulant, intus vero exquisitissimis deliciis et variarum copia  
voluptatum ultra omnem mundanorum luxuriam exuberant?  
Annon lupi rapaces sunt, sub ovili imagine latitantes, qui more  
sacerdotum Belis in suis penetralibus oblata devorant, mero se  
ac laulis epulis cum non suis uxoribus, licet saepe cum suis  
parvulis, avide satiantes, cunctaque libidinibus, quarum torren-  
tur ardore, polluentes? Annon lupi rapaces sunt, foris ovem  
mentientes, qui ea, quae facienda dictant, non faciunt, et  
cum aliis praedicaverint, sua praedicatione reprobi efficiuntur?  
etc. — Satis eorum persidiam, quantum ad nostram pertinet  
brevitatem, detegere videatur. De qua, si quem juvat ampliora  
agnoscere, Cyriillum videat, et illic mira de eis inveniet, ad  
fidelium instructionem longe antequam orientem Spiritu Sancto  
revelante praedita. Quamquam nec aliqui alii scriptores etiam  
desuerunt, qui de his subdolis illusoribus multa valde utilia et  
praeclera post eorum introitum ad Ecclesiae præmonitionem et  
præmunitiōnem prodiderunt.